und Beschädigung *hominibus armatis coactisque* aufgestellt. In der Fassung des Prätorischen Edicts, wie sie in den Pandekten enthalten ist, sind die *domines armati* weggelassen (I. 1 pr. D. h. t.), und die Interpretation ließ auch das Erforderniß der *hominibus coacti* fallen, indem sie sich mit der bloßen Gewalt begnügte (I. 2 §. 7 D. h. t., wo zu lesen ist: *haec enim, quod ait: hominibus coactis, sic accipere debemus: etiam hominibus coactis, ut si sine violuntate fecerit, siue etiam hominibus coactis etc.*). Vgl. Savigny Zeitschr. f. gesch. RW. V. 3 und H. Schrift III S. 228 fg., Ph. Ed. Huschke in Im. G. Huschke *Analecta lit.* p. 76. seq., Keller *Somestria ad M. Tull. Cic. lib. III.*

<sup>5</sup> Im Uebrigen geht der Anspruch ebenfalls auf das gesammte Interesse, I. 3 §. 24 D. h. t. In Betreff von I. 2 §. 13 h. t. vgl. I. 50 pr. I. 80 §. 1 I. 67 §. 1 2 I. 27 I. 32 pr. D. furt. 47. 2. Der Anspruch verläßt ebenfalls in der gewöhnlichen Zeit (nur in Betreff des Strafjahrs ist er auf einen annus utilis beschränkt), pr. I. h. t., I. 2 §. 13 D. h. t., I. 2—5 C. h. t.

<sup>6</sup> So wird zu verstehen sein I. 2 §. 23. 24 D. h. t. „*Et generaliter dicendum est: ex quibus causis furti mihi actio competit in re clam facta, ex iisdem causis habere me hanc actionem (vgl. §. 2 I. h. t.). Dicet aliquis: atquin ob rem depositam furti actionem non habemus (§. 17 I. de obl. quae ex del. 4. 1, I. 14 §. 3 D. de furt. 47. 2). Sed ideo addidi: si interest nostra, non esse raptam. Nam et furti actionem habeo, si in re deposita culpam quoque repromisi, vel pretium depositionis, non quasi mercedem, accepi. Utilius dicendum est, etsi cesset actio furti ob rem depositam, esse tamen vi bonorum raptorum actionem (vgl. I. 14 §. 3 *cit.* — „quid enim eius interest, si dolo careat“?), quia non minima differentia est inter eum, qui clam facit, et eum, qui rapit, cum ille celet suum delictum, hic publice et crimen etiam publicum admittat. Si quis igitur interesse sua vel modice docebit, debet habere vi bonorum raptorum actionem“.*

<sup>7</sup> L. 80 §. 4 D. de furt. 47. 2, I. 3 §. 2—6 D. h. t. Vgl. §. 11 i. f. D. de obl. quae ex del. 4. 1, I. 53 §. 2 D. de V. S. 50. 16 und §. 453 Note 5.

<sup>8</sup> S. §. 359 Nr. 2. Nach römischem Recht haftet der Erbe nicht einmal auf die Verrückung, — „quia putavit (praetor) sufficere conditionem“, I. 2 §. 27 D. h. t.

als Strafe<sup>9</sup>. Die heutige Anwendbarkeit dieses Strafzuges ist principiell nicht ausgeschlossen, da das römische Recht die Privatstrafe neben der öffentlichen verhängt<sup>10</sup>; im Uebrigen gilt davon das Gleiche, was vorhin von dem Strafanspruch aus der Entwendung gesagt worden ist.